

Mälardalsområdets Forskarskola i  
Vårdvetenskap (MoF-V)  
Chris Bengtsson, Samordnare

**FORSKNINGSPROJEKT för PRESUMTIVA DOKTORANDER att söka inför erbjudande om studieplats i Mälardalsområdets Forskarskola i Vårdvetenskap (MoF-V) och antagning som doktorand med start 1 december, 2023.**

**Huvudhandledare:** Maria Harder, Docent i Vårdvetenskap  
maria.harder@mdu.se  
021-101612n

**Projekttitel:** BHV-sjuksköterskors kliniska beslutsfattande inom Barnhälsovård

**Sammanfattning doktorandprojekt (max 1 sida)**

**Bakgrund**

Sjuksköterskors kliniska beslutsfattande är den process i vilken sjuksköterskor utifrån information från patienten identifierar problem som direkt eller indirekt har inverkan på patientens hälsa samt väljer adekvat åtgärd och utvärderar dess resultat. Sjuksköterskor inom barnhälsovården (BHV) förväntas fatta kliniska beslut avseende såväl barns som deras föräldrars hälsa för att identifiera och välja adekvata omvårdnadsåtgärder som främjar barns utveckling och hälsa nu och på sikt. Kliniskt beslutsfattande inom sjuksköterskors omvårdnadsarbete är väl beforskat internationellt och över tid men inte i en hälsofrämjande kontext i relation till barn i förskoleåldern.

**Syfte**

Projektets övergripande syfte är att utforska BHV-sjuksköterskors kliniska beslutsfattande avseende barn och föräldrars behov av insatser, hur dessa insatser identifieras, genomförs, dokumenteras och utvärderas.

**Metoder**

Inom projektet används kvalitativa och kvantitativa metoder samt mixad metod. De kvalitativa metoderna omfattar videoinspelade hälsobesök och intervjuer, den kvantitativa metoden utgörs av enkäter och den mixade metoden innefattar journalgranskning.

**Planerade studier**

Projektet innefattar fyra delstudier där kliniskt beslutsfattande utforskas på olika sätt. Genom videoinspelningar av hälsobesök (n=30) inom BHV utforskas kliniska beslut i mötet med barn och föräldrar (I). Dessa videofilmade hälsobesök följs upp av intervjuer med BHV-sjuksköterskor (n=15) för att utforska hur de själva beskriver sina kliniska beslut utifrån hur de identifierar och åtgärdar behov samt utvärderar insatser (II). Dessutom genomförs journalgranskning (n=300 journaler) för att utforska hur kliniskt beslutsfattande dokumenteras avseende bedömning av barns behov samt hur dessa följs upp och utvärderas (III). Utifrån delstudie I-III utformas och distribueras en enkät till samtliga BHV-sjuksköterskor (n=2000) för att i en större population undersöka vilka kliniska beslut BHV-sjuksköterskor fattar avseende barns och deras föräldrars behov av insatser (IV).

**Betydelse**

Sjuksköterskors kliniska beslutsfattande är grundläggande och nödvändigt i kliniskt arbete dock saknas kunskap om hur det sker i hälsofrämjande kontexter som BHV. Forskning avseende kliniskt beslutsfattande inom BHV är nödvändig för att utveckla det hälsofrämjande och förebyggande arbetet, och därmed främja utveckling av god och jämlik hälsa i hela befolkningen. Projektet genererar kunskap om hur kliniskt beslutsfattande sker och journalförs i en komplex kontext där beslut gäller barns hälsa och utveckling. Dessa beslut har påverkan på barnet under barndomen såväl som senare i dess vuxenliv. Att utforska tidigare väl beforskade kliniska fenomen i ny kontext förväntas bidra till såväl klinisk som vetenskaplig kunskapsutveckling.